
Přidělování kolejí pro školní
rok 2004/05 – První informace

Compiled Apr 1, 2019 9:34:30 PM by Document Globe ®   1

Přidělování kolejí pro školní rok 2004/05 – První informace
V pátek 9. dubna byl zveřejněn dokument Zásady ubytování v kolejích Univerzity Karlovy, na který netrpělivě čekávají
tisíce studentů se zájmem o ubytovaní na koleji (platné znění objevíte   zde ). Letošní znění přináší několik novinek
a změn, jako je například nutnost vlastnit nový studentský průkaz, zjednodušení podání žádosti nebo posílení vlivu
studijních výsledků. Následující text přináší první stručné představení letošních zásad.

Vše přes internet
Při porovnání zásad pro rok 2004/05 se zásadami pro letošní školní rok je patrná snaha o zjednodušení a urychlení
procesu podávaní a vyhodnocování žádostí, odbourání některých nadbytečných mezikroků a zlepšení komunikace mezi
žadatelem o kolej a univerzitou. Těchto cílů by mělo být dosaženo tím, že všechny administrativní kroky jsou přeneseny
na internet a naprostá většina studentů vše potřebné vyřídí od počítače a nebude muset na rozdíl od minulých let nikam
nic nosit odevzdat či potvrdit, což ušetří spoustu času a starostí. Jedinou výjimkou jsou studenti, kteří budou v příštím
roce nastupovat do prvního ročníku doktorandského studia (ti budou muset dodat potvrzeni o přijetí) a studenti žádající
o přidělení absolutního kriteria (dodají potvrzení o splnění podmínek pro udělení absolutního kriteria,viz. čl. 8 odst. 5
Zásad o ubytovaní). Webové rozhraní pro podání žádosti bude umístěna na adrese   www.ubytovani.cuni.cz  . Pro
podání žádosti bude nutno zadat tzv. číslo osoby, které je uvedeno na průkazu studenta UK (jedná se o nové průkazy
vydávané od září 2003,). Pokud tento nový průkaz ještě nemáte, pak jeho vyřízení neodkládejte. Informace o vydávaní
průkazů objevíte na adrese   http://www.cuni.cz/prukazy/ .

Změny v hodnocení dojezdnosti
Každý rok vznikají největší spory kolem otázky, jak velký vliv na přidělení koleje má mít vzdálenost trvalého bydliště
studenta? Sporné je například to, zda je únosné dojíždět každý den 90 minut či jen 60 minut, zda má mít student, kterému
dojíždění zabere 200 minut, dvojnásobný počet bodů za dojezdnost než student dojíždějící 100 minut, či zda naopak od
určité časové vzdálenosti již ztrácí minuty navíc význam, jelikož od dané hranice se „už prostě dojíždět nedá“. Letos se
body za dojezdnost přidělují v pásmu 0-200 minut. Maximální počet bodů za dojezdnost je 100 a tuto bodovou hodnotu
obdrží studenti ze vzdálenosti 200 a více minut.

Nárůst vlivu studijních výsledků
K významné změně došlo u hodnocení kriterií rozhodných pro přidělení koleje. Studijní výsledky měly vliv na posouzení
žádosti již v posledních letech, kdy se body za prospěch přidělovaly pouze určitému procentu nejlepších studentů
(hodnoceno dle prospěchu) v daném studijním programu a ročníku (pro rok 2003/04 to bylo 40 % studentů). Letos se
budou body za studium v rozmezí 0-150 bodů přidělovat všem žadatelům, kteří získají alespoň 50 bodů za časovou
dostupnost. Stejně jako v minulých letech se hodnotí žadatelé odděleně dle jednotlivých fakult, stud. programů a ročníků.
Nedochází tedy k porovnání studentů mezi jednotlivými fakultami, studijními programy ani ročníky. Také se stejně jako v
minulých letech nehodnotí absolutní číslo prospěchu (u studentů nastupujících do prvních ročníků absolutní číslo bodů
získaných u přijímacích zkoušek), ale umístění ve vztahu k ostatním studentům hodnoceným v téže skupině. Z pohledu
konkrétního studenta bude tedy záležet na tom, kolik jeho kolegů z ročníku má průměr horší či lepší a o kolik se jeho
prospěch od prospěchu kolegů liší.

Koho UK podporuje
Přednostní právo na kolej mají studenti
1) doktorandského studia

http://certik.ruk.cuni.cz/asuk/statutarni/opatreni_rektora/2004/or-04-07.html
http://www.ubytovani.cuni.cz/
http://www.cuni.cz/prukazy/


Compiled Apr 1, 2019 9:34:30 PM by Document Globe ®   2

2) studenti vyšších ročníků bakalářského a magisterského studia, kteří mají výrazný podíl na vědecko-výzkumné práci
fakulty, při řešení projektů, grantů a prezentaci výsledků na studentských konferencích, pokud jsou doporučeni děkanem
příslušné fakulty
3) zdravotně handicapovaní studenti
4) sociálně slabí studenti
Tyto skupiny splňují tzv. Absolutní kritérium. Přesné podmínky jsou stanoveny v čl. 2 a v čl. 8 zásad. Určité zvýhodnění
se týká i nově přijatých studentů do prvních ročníků bakalářských a magisterských programů. Na tuto skupinu připadá
více lůžek než na dalších ročníky. Pozor! Toto zvýhodnění se netýká studentů, kteří budou přijati do prvního ročníku
navazujícího magisterského studia.

Harmonogram
Žádosti o ubytovaní můžete podat od 25. května do 1. července. Výsledky budou zveřejněny 15. července. Pokud
nebudete s výsledkem spokojeni do 30. července můžete se odvolat. Jak vaše námitka dopadla se dozvíte 13. srpna.
Kompletní harmonogram objevíte v čl. 10 zásad.

Zásady ubytování sebou každoročně přináší množství práce, schůzek všech zúčastněných stran a občas i sporů.
Vybrat ze zhruba 15 tis. žadatelů 10 tis. studentů, kterým bude přidělena kolej, není nic jednoduchého. Vše se navíc
komplikuje tím, že přidělování probíhá ve čtyřech městech a 22 kolejích různé velikosti a kvality. Vzhledem k počtu osob
a stran, které zásady tvořily je samozřejmé, že ne všechny připomínky byly do finálního textu zaneseny. V některých
případech (zejména podíl bodů za studium a za časovou dojezdnost) se objevily i zcela protichůdná stanoviska a ne
vždy se podařilo u dílčích problémů najít všemi podporovaný kompromis, přesto se proti zásadám jako celků žádný
z kompetentních orgánů nevyslovil a mezi stranami, které se na tvorbě zásad podílely převládá spokojenost. K tomu
aby zavládla spokojenost i mezi žadateli o kolej se pokusí přispět i-Forum články, které se by měly usnadnit orientaci
a pochopení textu zásad.


